UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÉHO JAZYKA A TEORIE KOMUNIKACE

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

### **K SYNTAXI PSANÝCH ZPRÁV V PUBLICISTICE**

(On Syntax of the written Reports in the Journalistic Style)

HELENA HLADÍKOVÁ

Praha 2011

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lehečková

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne.....*

### **Věnování**

Chtěla bych tuto práci věnovat zesnulé doc. PhDr. Evě Hošnové, CSc.

### **Poděkování**

Ráda bych poděkovala své vedoucí Mgr. Evě Lehečkové za poskytnuté konzultace, své rodině a svému příteli za podporu a pochopení.

## ABSTRAKT

Bakalářská práce přináší shrnutí poznatků o syntaxi zpráv v odborné literatuře a popisuje vybrané syntaktické jevy v psaných novinových zprávách. Jazykový materiál práce tvoří zprávy týkající se několika významných událostí v období od ledna do dubna 2010. Jde o zprávy seriózního tisku, v kapitole o titulcích je částečně zohledněn i tisk bulvární.

V první části se zabývám srovnáním oddílů literatury věnovaných jazykové stránce žurnalistických textů. Na základě tohoto porovnání dospívám k závěru, že základní rozdíly mezi žurnalistickou a lingvistickou literaturou spočívají ve způsobu podání informací o jazyce a ve způsobu distribuce těchto informací. Prostřední část práce je věnována syntaktické charakteristice titulků vybraných zpravodajských textů. Analyzuji zde především typy syntaktických konstrukcí titulků a z rozboru vyplývá, že převažují titulky tvořené rozvitými jednoduchými větami a že se často vyskytuje specifická konstrukce s dvojtečkou. V poslední části je analyzována výstavba psaných zpráv a dále výskyt několika syntaktických jevů v textech těchto zpráv. Podle analýzy jsou v textech častější souvětí než jednoduché věty, z hlediska textové koherence se hodně využívá připojovacích konektorů, často se objevují slovní parenteze a elipsy. Občas autoři zpráv využívají i prostředků parcelace výpovědi, jako častá je označena syntaktická kondenzace. Téma aktuálního členění výpovědi je v této práci omezeno na charakteristiku prostředků modifikujících aktuální členění a charakteristiku aktuálního členění počátečních výpovědí textu zpráv. Za teoretickým výkladem vždy následují příklady dokládající jednotlivá tvrzení.

Tato práce má poskytnout především náhled do vybraných problémů syntaxe zpráv. Poznatky, ke kterým jsem dospěla prostřednictvím studia odborné literatury o syntaktické stránce novinových zpráv a prostřednictvím rozboru konkrétního jazykového materiálu, je možno uplatnit při rozsáhlejším a hlubším výzkumu současného jazyka publicistického funkčního stylu.

**Klíčová slova:** syntax, publicistika, žurnalistika, lingvistika, stylistika, zpráva, titulky, elipsa, aktuální členění, bulvární tisk, hypotaxe, parataxe, koherence, připojovací konektory, parenteze, parcelace, kondenzace

## SUMMARY

The thesis provides a summary of knowledge about the syntax of reports in the literature and also describes the syntactic phenomenon in the written reports. Study data consists of reports about several important events in the period from January to April 2010. These reports have been written in the serious dailies, the chapter about headlines is partly reflected the tabloid press.

In the first part I deal with a comparison of sections of literature devoting to journalistic language. Based on this comparison I conclude that the fundamental differences between the journalistic and linguistic literature lie in the way of giving information about the language and in the manner of distributing this information. The middle part is devoted to syntactic characteristic of the headlines from selected texts of reports. Essentially, I analyze the types of syntactic structures of headlines and the results from my analysis demonstrated that the predominant headlines are single clauses and that there is often a specific structure with a colon. The last section analyzes the construction of written reports and the occurrence of several syntactic phenomenon in the texts of these reports. According to my analyse, the compound and complex sentences are in the text more often than single clauses, in terms of textual coherence a lot of connectivity options are being used, frequently appearing parenthetical words and ellipses. Sometimes the authors of reports use the parcelling sentences, syntactic condensation is also frequent. The theme of the topic-focus articulation in this work is limited to modifying the topic-focus articulation and characteristics of the topic-focus articulation of the initial statements of the text messages. The theoretical interpretation is always followed by examples showing the various claims.

This thesis is mainly to give insight into selected problems of syntax of reports. The findings, which I have come through the study of literature about the syntactic aspects of reports and by analyzing the specific language material, can be applied in a broader and deeper research of contemporary journalistic functional style.

**Key words:** syntax, journalism, linguistic, stylistic, news, headlines, ellipse, topic-focus articulation, tabloids, hypotaxis, parataxis, coherence, connectors, parenthesis, parcelling sentence, condensation

## OBSAH

ÚVOD 11
1. PUBLICISTICKÝ STYL 13
1.1 Žurnalistika vs. publicistika 13
1.2 Publicistický styl 14
2. ZPRÁVA 15
2.1 Zpravodajský styl 15
2.1.1 Publicistický útvar zprávy 16
3. ZPRÁVA V ŽURNALISTICKÉ A LINGVISTICKÉ LITERATUŘE 17
3.1 Žurnalistická literatura o zprávách 17
3.1.1 O obsahové rovině zpráv 17
3.1.2 O jazykové rovině zpráv 18
3.1.2.1 <i>Syntaktická rovina</i> 19
3.2 Lingvistická literatura o zprávách 20
3.2.1 Práce o jazyce publicistického stylu 21
3.2.2 Práce o jazyce zpravodajství 22
3.2.3 Práce o titulcích 23
3.2.4 Práce o automatizaci a aktualizaci 24
3.2.5 Práce o persvazivní funkci 24
3.2.6 Práce o bulvárním a seriózním tisku 25
3.2.7 Práce o projevech nespisovnosti 26
3.2.8 Práce o specifických syntaktických jevech v publicistickém stylu 26
3.3 Shrnutí poznatků o literatuře věnující se novinové zprávě 27
4. TITULKY NOVINOVÝCH ZPRÁV 28
4.1 Charakteristika novinových titulků 28
4.2 Syntaktické konstrukce novinových titulků 30

4.2.1 Nadvětné titulky 31
4.2.1.1 <i>Konstrukce s dvojtečkou</i> 31
4.2.1.2 <i>Konstrukce složené z 2 oddělených vět</i> 31
4.2.1.3 <i>Souvětí</i> 32
4.2.1.4 <i>Citace</i> 32
4.2.2 Jednověté titulky 33
4.2.2.1 <i>Titulky obsahující 1 VF</i> 33
4.2.2.2 <i>Konstrukce s dvojtečkou</i> 34
4.2.2.3 <i>Konstrukce složené z oddělené větné a nevětné výpovědi</i> 34
4.2.2.4 <i>Citace s modifikovanou uvozovací větou</i> 35
4.2.3 Titulky bez verba finita 35
4.2.3.1 <i>Titulky neobsahující VF</i> 35
4.2.3.2 <i>Konstrukce s dvojtečkou</i> 36
4.2.3.3 <i>Titulky složené z 2 oddělených nevětných výpovědí</i> 36
4.3 Výpovědní modifikace v novinových titulcích 37
4.3.1 <i>Elipsa</i> 37
4.4 Aktuální členění v novinových titulcích 39
4.4.1 <i>AČ titulků vztahujících se k jednomu tématu</i> 40
4.5 Bulvární titulky 44
4.5.1 <i>Syntaktické konstrukce bulvárních titulků</i> 44
4.5.2 <i>Elipsa</i> 45
4.5.3 <i>Aktuální členění</i> 46
4.6 Shrnutí 47
5. ANALÝZA NOVINOVÝCH ZPRÁV 48
5.1 Charakteristika výstavby novinových zpráv 49
5.2 K významovým vztahům v souvětí 52
5.3 K využití připojovacích konektorů jako prostředků textové koherence 55

5.4 K vybraným způsobům modifikací výpovědi 57
5.4.1 <i>Parenteze</i> 57
5.4.2 <i>Elipsa</i> 59
5.4.3 <i>Parcelace výpovědi</i> 60
5.5 K některým prostředkům aktuálního členění výpovědi 62
5.6 K syntaktické kondenzaci 64
5.7 Shrnutí 66
ZÁVĚR 69
SEZNAM PRAMENŮ A POUŽITÉ LITERATURY 73
SEZNAM PŘÍLOH 76

## **SEZNAM ZKRATEK**


[…]


pokračovací. Od tohoto faktu se odvíjí podoba dalších syntaktických jevů, např. aktuálního členění (začátky pokračovacích zpráv jsou kontextově zapojeny).

Z hlediska větných celků, které tvoří texty vybraných zpráv, převažují souvětí nad jednoduchými větami. V těchto souvětích se realizují všechny typy souřadících významových vztahů, ale častěji se setkáme zejména s aditivním a adverzativním vztahem. Pokud jde o druhy vedlejších vět, naprostou převahu mají obsahové věty vedlejší. S jejich častým výskytem však souvisí i větší výskyt nepravých vět vedlejších.

Připojovací konektory jsou jedním z témat rozsáhlé oblasti textové koherence. Jejich výskyt se mi však při analýze vybraných zpráv jevil jako výrazný, proto jsem se těmto koherenčním prostředkům věnovala trochu podrobněji. Ze zkoumání vyplynulo, že se nejčastěji jedná o prostředky vyjadřující aditivní, adverzativní, gradační a kauzální vztah.

Parenthese byly pro můj vzorek novinových zpráv typické, tudíž jsem se věnovala i tomuto syntaktickému jevu. Podrobněji jsem se však zaměřila jen na parenthese slovní. Slovní parenthese jsou v analyzovaných textech zastoupeny v podobě vysvětlivek, zkratk, doplnění elidovaného subjektu v přímé řeči či v podobě autorského komentáře. U elipsy jsem sledovala výskyt anaforické a kataforické elipsy a rovněž výskyt nejasných užití elipsy. Z hlediska parcelace výpovědi se objevují především osamostatněné vedlejší věty.

Co se týče aktuálního členění výpovědi v daném vzorku zpráv, zaměřila jsem se na výskyt modifikačních konstrukcí, na počáteční výpovědi textů zpráv a také na aktuální členění výpovědi u zpráv obsahujících sumarizující výčet.

Syntaktická kondenzace se i přes to, že texty analyzovaných zpráv obsahovaly převážně souvětí, vyskytovala velmi často. Mým záměrem zde bylo uvést nejčastější typy kondenzačních prostředků a prostřednictvím autentických příkladů představit výpovědi kondenzované i výpovědi, u nichž by naopak bylo užití kondenzace vhodnější.

Analýza syntaktických jevů vybraných dle odborné literatury měla přinést odpověď na otázku, jak novináři zacházejí s těmito syntaktickými prostředky při tvorbě zpravodajských textů. Z výsledků vyplývá několik závěrů: autoři zkoumaných textů většinou užívají příliš členitých větných celků (to vede mnohdy k nejasnostem a obtížné recepci textu), málo se objevují odchylky od větné stavby, o nichž odborná

literatura hovoří poměrně často, častější jsou naopak neobratné konstrukce a zejména opakování nejen konjunkcí, relativ a dalších výrazů, nýbrž i jednotlivých syntaktických konstrukcí. Prostředky, které jsem během analýzy považovala na začátku textu zprávy za aktualizací, se na konci textu zprávy ukázaly být někdy spíše automatizované, neboť se v jednom textu vyskytly hned několikrát (např. nadměrné užívání dvojtečky nebo pomlčky).

Ve zkoumaných textech považuji za nejhorší pochybení výskyt členitých a mnohdy nepřehledných souvětí, nevhodných elips, rozvitých apozic, nadměrné hromadění kondenzačních prostředků v jednom větném celku, ale i neužití kondenzace, jež má často za následek právě vysoký počet vět vedlejších. Příznačným rysem je často též sklon k hovorovému (a někdy až k bulvárnímu) stylu vyjadřování, který se týká nejen syntaktické, ale i dalších jazykových rovin zpravodajských textů. Autorům textů zpráv bych vytkla především užívání expresivního lexika, snahu o aktualizované vyjadřování prostřednictvím nevhodných výrazů či stylistickou nevariantnost.

Současný jazyk žurnalistických textů je ovlivněn mnoha faktory, které vyžadují hlubší zkoumání, a většina odborných textů, s nimiž jsem se během přípravy této práce setkala, je zaměřena na poměrně úzký okruh témat souvisejících s podobou jazyka zpráv. V současné době můžeme sledovat například nárůst odborného zájmu o problematiku reklamy či mluvené publicistiky. Tištěným novinovým zprávám konkuruje zpravodajství internetové, které má svá specifika, jimž se soudobá odborná literatura také věnuje. Podle mého názoru je však syntaktická stránka zpravodajských i dalších žurnalistických textů v odborné literatuře trochu opomíjena (či spíše omezena na určité tematické oblasti jako jsou titulky nebo bulvární tisk). Literatura, která se syntaxí zpráv zabývala trochu podrobněji, vyšla již před mnoha lety (viz např. Bečka 1973, Svobodová 1986). Ačkoliv dnes existuje množství příspěvků k dílčím syntaktickým tématům, zevrubnější pohled na syntax zpravodajských textů (například na celkovou syntaktickou výstavbu textů zpráv nebo na výskyt změn v syntaxi zpráv za posledních deset či patnáct let) bychom hledali poměrně těžce. Myslím si, že by poznatky o syntaxi v žurnalistice získané právě ze starší odborné literatury měly být podrobeny přezkoumání tak, aby přinesly závěry vztahující se k syntaxi zpravodajských textů 21. století.

Ve své bakalářské práci jsem chtěla nabídnout přehled způsobu zpracování těch částí odborné literatury, které jsou věnovány jazykové, zejména syntaktické stránce žurnalistických textů. Rovněž bylo mým cílem poskytnout na základě vybraného jazykového materiálů charakteristiku některých syntaktických jevů. Závěry plynoucí ze srovnání zpracování odborné literatury a z analýzy tohoto vybraného vzorku zpravodajských textů snad v budoucnu poskytnou výchozí materiál pro možný další výzkum syntaxe psaných novinových zpráv.
