Oponentský posudek bakalářské práce Heleny Hladíkové
K syntaxi psaných zpráv v publicistice

Ač rozdělena na pět kapitol, skládá se posuzovaná práce z teoretické a materiálové části. V teoretické části je vymezen publicistický styl a útvar zprávy a velmi stručně jsou zmapovány dosavadní odborné (zejména lingvistické, ale i žurnalistické) práce o zprávách; představeno je i leccos pro výzkum nepotřebného, kapitola 3.1.2.1 postrádá jakýkoli odkaz k odborné literatuře. V části materiálové autorka podrobila výzkumu nejasný počet zpráv, které vyšly v seriózních českých denících v první třetině roku 2010, a 95 novinových titulků. Název práce a zřejmě i její cíl jsou poněkud nekonkrétní (zadání vevázáno není). Centrem práce je nakonec analýza titulků, neboť náznaková analýza zpráv samotných je naprosto nesoustavná, vybírá si jen několik málo syntaktických a textovésyntaktických jevů a u žádného z nich se nepouští do hloubky. Kapitola 5.2 pak vlastně ani nemá téma: na třech stranách se v ní píše o délce a složitosti souvětí, o vertikálním členění textu, o syntaktických vztazích, o jednotlivých interpunkčních znaménkách a o syntaktických chybách a nedostacích. Z možných pojmových dvojic v oblasti aktuálního členění výpovědi (*téma × réma*, *východisko × jádro*, *základ × ohnisko*) si autorka práce vybírá absurdní dvojici *jádro × ohnisko* (nebo snad *ohnisko × jádro*?) a tím odsuzuje své výklady o AČV k nesrozumitelnosti.

Po slohové i po formální stránce je práce solidní. Napočítal jsem dvě chyby v i/y, dvě chybné koncovky a čtyři scházející interpunkční čárky. Nevhodné jsou formulace „Shrnutí poznatků o literatuře“ (správně: z literatury) a „Hans Bredow Ústav...“. K Hrbáčkově syntaxi – součásti knihy *Čeština – řeč a jazyk* – se soustavně odkazuje jménem Čechová. Slabinou práce však není forma, nýbrž obsah. Autorka se ve své analýze příliš často mylí a uvádí příklady jiných jevů, než o kterých píše.

Příklady 1 a 2 neobsahují více než jedno VF. Příklady 8 a 9 nepřipomínají nevlastní přímou řeč, to je nevlastní přímá řeč. Sloveso *chce* se zpravidla nepokládá za součást složeného predikátu (s. 34). Příklad 34 se neskládá z nápisového a eliptického typu titulku, nýbrž ze dvou eliptických. Na s. 37 se autorka zmiňuje o kataforických a anaforických elipsách v titulcích, ale pak činí krok stranou a píše o kataforických titulcích. Kataforický však není každý titulek pro neinformovaného adresáta, nýbrž pro každého adresáta (endofora je vůči adresátovi inertní), a tak spojovat anaforičnost/kataforičnost s titulkem jako celkem nemá smysl. V prvních třech ze čtyř příkladů na elipsu predikátu (s. 38) není elidován predikát, nýbrž jen verbalizátor (ve třetím), či dokonce pomocné sloveso (v prvních dvou). Kontextově nezapojeným ohniskem výpovědi v příkladech 42 a 43 podle mě není *Haiti*, resp. *nové otřesy*, nýbrž *vydělily*, resp. *nové*. Elidované subjekty v bulvárních titulcích (s. 45) jsou skutečně suplovány fotografiemi: funkci elipsy tedy není zaujmout či šokovat čtenáře.

Jak mohou přístavkové konstrukce konkurovat adordinaci, když jde o různé pojmové uchopení téhož obsahu, a jak jim konkuruje gradace (s. 53)? Jak může nadměrný výskyt relativ *který* souviset s tím, že nejčastějším typem vedlejších vět jsou ve zkoumaném vzorku obsahové věty spojkové? První příklad na s. 59 není žádný (tedy ani autorský) komentář, nýbrž věcné doplnění či upřesnění. První příklad na s. 60 není parcelace, nepovažujeme-li přístavek za větný člen. V posledním příkladovém souvětí na s. 60 není žádná osamostatněná vedlejší věta. Co je proboha špatného na anteponovaných vedlejších větách uvozených spojkou *když* a jak to souvisí s parcelací výpovědi (s. 60–61)? *Vzhledem k* je sekundární předložka, a ne „syntaktická konstrukce“, a nic nikam nevytýká (s. 62). Jediný přechodník ve vzorku není přechodník (s. 64), *vytvořit*, *odolnější*, *evakuovat* ani *jednomyslně* nejsou kondenzáty (tamtéž) – nemyslí si snad autorka, že kondenzátem je každé delší adjektivum a každý infinitiv? Jak lze kondenzovat souvětí *České ministerstvo zahraničí sdělilo včera Právu, že nemá zprávy, že by nešťěstí postihlo nějaké občany ČR* (s. 65)? V příkladu genitivního řetězce na s. 67 není žádný genitiv.

Předloženou bakalářskou práci Heleny Hladíkové k obhajobě po jistém váhání doporučuji. Podle mého názoru ji však nelze hodnotit lépe než jako dobrou.